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Erhvervsøkonomisk konsekvensvurdering af 
gødskningsbekendtgørelsen for planperioden 2023/2024 
 

 

Ordningens formål 

Bekendtgørelsen indeholder regler om gødningsanvendelse til jordbrugsformål, herunder 
fastsættelse af normer og om udarbejdelse af gødningsplanlægning og gødningsregnskab. 
Formålet med kravene er at reducere udvaskning af næringsstoffer til vandmiljøet fra 
jordbruget. Udkastet indeholder to ændringer i forhold til den gældende bekendtgørelse, der 
vurderes at have erhvervsøkonomiske konsekvenser. Reglerne udstedes i medfør af lov om 
jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække (lov nr. 338 af 2. april 2019). 

Økonomiske konsekvenser 

Kompost som ny gødningstype 
Med den nye bekendtgørelse indføres kompost som en ny selvstændig gødningstype med et 
udnyttelseskrav på 15 pct. Produktet kompost forstås som et fast organisk materiale, der er 
omsat og stabiliseret ved en beluftning og ikke tilført syntetiske stoffer, herunder kunstgødning. 
Kompost er ikke sammenlignelig med gødningstypen, Have- og parkaffald fra 
gødskningsbekendtgørelsen 2022/2023.  
 
Hidtil har kompost skulle indgå i gødningsregnskabet under gødningstypen ”andre typer af 
organisk gødning”, der har et udnyttelseskrav på 40 pct. Regelændringen medfører, at 
landbrugere i stedet tilskrives et udnyttelseskrav på 15 pct. for kvælstof de modtager i kompost. 
Dette betyder, at for kompost, der udbringes på markerne, skal en mindre andel af kvælstoffet i 
den udbragte gødning samlet set tælle med i gødningsregnskabet som forbrugt. 
 
Data fra Landbrugsstyrelsens Register for gødningsleverancer viser, at der i 2022 blev udbragt 
89 tons kvælstof fra kompost. Med det nye udnyttelseskrav vil den anvendte mængde kompost 
indgå med 22 tons kvælstof mindre i gødningsregnskabet, se tabel 1. Tiltaget estimeres derfor at 
medføre en forøgelse i erhvervets muligheder for at anvende kvælstofgødning på 22 tons 
kvælstof pr. år. 
 
Tabel 1. Ændringer i indregning af kvælstof for kompost 

 Tons kvælstof (N) 

Total mængde kvælstof udbragt i kompost 89 

Udnyttelseskrav ved 40 pct. (nuværende) 35,5 

Udnyttelseskrav ved 15 pct. (ændring) 13,5 

Ændring - 22 
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Ændringen vil medføre en indtægt for erhvervet på estimeret ca. 80.000 kr. som følge af 
mulighed for yderligere gødskning. Udgangspunktet for estimatet er, at lempelsen betyder en 1:1 
forøgelse i mængden kvælstof, der kan tildeles arealerne.  
 
Fraregning af emissionsfaktor for udegående svin 
I den nye bekendtgørelse er det sket en opdatering i husdyrnormerne for udegående svin, hvor 
der inkluderes en emissionsfaktor på ca. 20 pct. for tab af kvælstof, som dermed ikke tilskrives 
landbrugerens gødningsregnskab.  
 
Landbrugsstyrelsens data viser, at der samlet produceres ca. 375 t kvælstof fra svin på friland. 
Dette betyder, at producenter af udegående svin får øgede muligheder for at anvende 
kvælstofgødning på ca. 80 tons kvælstof pr. år. 
 
Ændringen vil medføre en indtægt for erhvervet på estimeret ca. 285.000 kr. som følge af 
mulighed for yderligere gødskning. Udgangspunktet for estimatet er, at lempelsen betyder en 1:1 
forøgelse i mængden kvælstof, der kan tildeles arealerne. 
 
Samlede økonomiske konsekvenser 
Af ændringerne til gødskningsbekendtgørelsen, der vurderes at have erhvervsøkonomiske 
konsekvenser, estimeres dette til at medføre en indtægt i erhvervet på ca. 365.000 kr. 

Administrative konsekvenser 

Der vurderes ingen administrative konsekvenser forbundet med ændringer i 
bekendtgørelsesudkastet.  

Skatter, afgifter, subsidier mv. 

Bekendtgørelsen ændrer ikke på skatter, afgifter eller subsidier. 

Adfærdsvirkninger 

Der forventes ikke adfærdsvirkninger for samfundet generelt. 

BNP 

Der vurderes ikke at være BNP-effekter forbundet med bekendtgørelsen. 

Afledte effekter   

Der vurderes ingen afledte effekter.  


